
 

www.vardsamverkan.se/samla 
SAMLA – Samverkan i Lerum och Alingsås 

 

2025-02-12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verksamhetsberättelse 

2024 

Socialmedicinsk mottagning i Lerum och Alingsås 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.vardsamverkan.se/samla 
SAMLA – Samverkan i Lerum och Alingsås 

 

Inledning 
Socialmedicinsk mottagning är en integrerad mottagning som finns belägen i Alingsås respektive 

Lerums kommun. Genom att utveckla samverkanslösningar där ett integrerat arbetssätt erbjuds kan 

vård och omsorg för vuxna med missbruksproblematik utvecklas och de ges ett samlat utbud av olika 

typer av stöd och behandling. Patienten som söker själv eller blir hänvisad från andra aktörer kommer 

till en mottagning där en samlad kompetens av koordinerade insatser och behandling erbjuds.  

Under 2022 skrev Vårdsamverkan SAMLA en Överenskommelse med Lerum och Alingsås kommun för 

att tillsammans driva mottagningarna. Till överenskommelsen finns en bilaga, Verksamhetsbeskrivning 

Socialmedicinsk mottagning. Det finns också en arbetsbeskrivning för teamets medarbetare och 

framtagna rutiner där syftet är patientsäkerheten ex. läkemedelsrutin på mottagning, rutin för 

samverkan av läkemedelshantering med externa aktörer samt rutin för provtagning på mottagning 

som också sker i samverkan med externa aktörer.  

Resurser 
Socialmedicinsk mottagning är en samlokaliserad mottagning där medarbetare från båda 

huvudmännen, region och kommun, arbetar tillsammans.  

 

Mottagningen i Alingsås har haft en högre belastning än Lerum. Flera faktorer kan ligga bakom, som 

exempel att vårdcentralerna i Alingsås hänvisar mer patienter till mottagningen, vilket är positivt.  

Det finns fler socioekonomiska utsatta områden i Alingsås kommun och därmed större inflöde.   

För att omhänderta ökat inflöde omfördelades resurser från Lerums mottagning till Alingsås 

mottagning. Under år 2024 har tjänstgöringsgraden på de båda mottagningarna förändrats. 

Resurserna blev därmed enligt följande fördelning: 

• En sjuksköterska 100% Alingsås kommun från juni månad 

• En socionom 100% Alingsås kommun 

• En sjuksköterska 60% i Lerums kommun från juni månad 

• En socionom i Lerums kommun 60% istället för uppdelat på fyra socionomer efter en intern 

utvärdering inom Lerums kommun 

• En sjuksköterska med samordnarfunktion med delat ansvar för båda mottagningarna 

 

I samband med högre tjänstgöringsgrad på båda mottagningarna har öppettider ändrats och 

tillgänglighet via telefon har utökats. Mottagningen i Alingsås är öppen alla vardagar för patientbesök 

och i Lerum tre dagar/vecka. 

Socialmedicinsk mottagning i Lerum flyttade under början av 2024 till nya lokaler, lokalen är nu 

utanför socialkontorets hus, det upplevs positivt och mindre stigmatiserande för målgruppen. 

 

Teamen på mottagningen hade under våren 2024 handledning av extern aktör. 

Resultat 
Socialmedicinska mottagningen hade under 2024 fokus på samverkan. Under året erbjöd teamen att 

komma till samtliga vårdcentraler för att ge information och ha en dialog. Mottagningen har varit och 

presenterat verksamheten för Hälsan och arbetslivet i Alingsås, Hälsoenheten Närhälsan och 

Närhälsan Sollebrunns vårdcentral. Mottagningen deltog som utställare vid psykiatrins dag i Alingsås. 

Samordnare bjöds in för att berätta om mottagningen vid dialog på Alingsås sjukhus där medarbetare 

från sjukhuset och regionala primärvården deltog. 
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Samordnare har efter önskemål berättat om socialmedicinsk mottagning i Lidköpings kommun där 

deras samverkansgrupp kommun, vårdcentral och öppenpsykiatri deltog. Tillsammans med 

processledare i SAMLA har samordnare tagit emot för studiebesök från Falköpings kommun på Lerums 

mottagningen där deras trepart samverkansgrupp deltog. 

Som en del i medarbetarnas kompetensutveckling har teamet deltagit i föreläsningar om säker 
förskrivning av läkemedel och alkohol som hölls av Kunskapsstöd för psykisk hälsa, KPH. 
 
Samtliga medarbetare i teamen har deltagit i digitala föreläsningar 

- Samsjuklighet - psykisk sjukdom och missbruk, hur nås målgruppen med rätt insatser? 

- Alkoholens påverkan på hjärnan 

Medarbetarna på Alingsås mottagningen har deltagit i utbildning 

- Våldsutövare bemötande av målgrupp 

- Alkohol och brottslighet - samband 

Sjuksköterskorna har gått kursen Återfallsprevention, distansutbildning på Karolinska Institutet. 

Under hösten har sjuksköterskorna deltagit i en pilot, som inneburit att granska och testa en regional 

rutin som tas fram inom Västra Götalandsregionen i syfte att underlätta hälso- och sjukvårdens och 

tandvårdens tillämpning av 10 kap 18c§ OSL, Offentlighets- och sekretesslag (2009:400). Rutinen ger 

medarbetare möjlighet att på eget initiativ lämna uppgifter/tips till polisen för att förhindra allvarligt 

våld i nära relationer. Arbetet genomfördes i samverkan med VKV – Västra Götalandsregionens 

kompetenscentrum om våld i nära relationer. Socialmedicinsk mottagning blev först att använda sig 

av den sekretessbrytande paragrafen i Västra Götaland. 

I mars togs en gemensam blankett fram för Rapportering av tillbud för mottagningen. 

Under året har fyra avvikelser rapporterats in i MedControl Pro och två tillbud rapporterats in. Samtliga 

har omhändertagits av ansvarig chef. 

Samordnad individuell plan - SIP används som redskap för att skapa tydlighet och struktur i samverkan 

med externa aktörer tillsammans med patienten.  

Under hösten 2023 togs det i samverkan fram en rutin för läkemedelsutdelning via jourcentral. Det 

berör de patienter som behöver få hjälp med läkemedel exempelvis under röda dagar då mottagningen 

är stängd. Rutinen har tillämpats vid ett tillfälle under året. 

Medarbetarna identifierade tidigt behov av att genomföra digitala videomöten framförallt med 

patienter som har behandling för sitt alkoholberoende. Under året har 7% av sjuksköterskornas 

besök genomförts digitalt. Avsikten är att utöka digitala videomöten för att nå fler målgrupper som 

är i heltidssysselsättning eller har sysselsättning på annan ort. 

Regelbundna avstämningar sker mellan socialmedicinsk mottagning och ÖVMA - Öppenpsykiatriska 

mottagningen i Alingsås.  Teamen från båda kommunerna träffas var femte vecka, samma 

sjuksköterska/skötare från ÖVMA deltar och gemensamma patienter diskuteras. Det ger kontinuitet 

och bättre uppföljning för patienter inskrivna på mottagningen. Kontaktvägen mellan mottagningen 

och ÖVMA har förenklats. 
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Ekonomi 
Vårdsamverkan SAMLA förstärker socialmedicinsk mottagning 2023 – 2026. Förstärkningen är i form 

av ytterligare resurser utöver de redan befintliga resurser som det åligger parterna att förse 

mottagningarna med. 

Kostnad 2024 
- Sjukskötersketjänster 100% + 60% + samordnare 40% = 2,6 mkr (-600tkr intäkt från 

Delregional nämnd västra) Totalt kostnad SAMLA 2,0 mkr 

- Socionom 100 % Alingsås kommun + bidrag till lokal = 503 tkr 

- Socionom 60% Lerums kommun + bidrag till lokal = 320 tkr 

- Administration Närhälsan Alingsåsjouren = 131 tkr 

Total kostnad för vårdsamverkan SAMLA 2024 ca. 3 mkr. 

Statistik 

Under året har mottagningen fått stöd att ta fram statistik och inmatningsunderlag för digitala 

formulär av en medarbetare inom Socialförvaltningen på Alingsås kommun. Statistik tas fortsatt fram 

över tid. 

Antalet nybesök har under året ökat på båda mottagningarna jämfört med 2022 och 2023. 

Könsfördelningen bland de sökande följer nationell inrapporterad statistik.  

25% i Lerum och 31% i Alingsås är kvinnliga patienter och fortsatt är de flesta patienter som söker sig 

till mottagningen mellan 50–64 år. Antalet sökande i åldersgruppen 26–35 år har ökat något medan 

antalet äldre över 65 år har ökat från 11% till 17% under 2024. Sökande i yngre åldersgruppen 18–25 

år har minskat under året vilket kan ha koppling till MiniMaria. Det vanligaste substansintaget bland 

de sökande är som tidigare alkohol.  

Flertalet patienter kommer i kontakt med socialmedicinska mottagningen via sin vårdcentral. I Alingsås 

är det fler patienter som kommer via vårdcentralen medan patienter i Lerum i högre grad söker sig till 

mottagningen på egen hand.  
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